existencia legal mediante el decreto número 62-sesenta y dos publicado en el Periódico 

Oficial del Estado de Nuevo León en fecha 21-veintiuno de enero del año 1983-mil 

novecientos ochenta y tres, por medio del cual se crea el ISSSTELEON; y su subsistencia, 

con el decreto número 201-doscientos uno de fecha 13-trece de octubre del año 1993-

mil novecientos noventa y tres, el decreto número 241-doscientos cuarenta y uno de 

fecha 24-veinticuatro de diciembre del año 1993-mil novecientos noventa y tres; así 

como, el decreto número 342-trescientos cuarenta y dos de fecha 29-veintinueve de julio 

del año 2020-dos mil veinte. 

2. PERSONALIDAD DE SU O SUS REPRESENTANTES 

3. Su domicilio convencional para los efectos del presente contrato se encuentra ubicado en 

calle Mariano Matamoros número 319 Poniente, Centro de Monterrey, Nuevo León, C.P.

[...]

Las sumas aseguradas para los servidores públicos, jubilados y pensionados se establecerán de 

conformidad con los siguientes criterios: 

Servidores Públicos en Activo. 

 Magisterio: 20-veinte veces el salario base de cotización elevado al 

mes, con un mínimo de $130,000.00 (Ciento treinta mil 

pesos 00/100 moneda nacional); 

 Gobierno Central: 20-veinte veces el salario base de cotización elevado al 

mes, con un mínimo de $130,000.00 (Ciento treinta mil 

pesos 00/100 moneda nacional); y  

 Paraestatales: 20-veinte veces el salario base de cotización elevado al 

mes, con un mínimo de $130,000.00 (Ciento treinta mil 

pesos 00/100 moneda nacional). 

Jubilados o Pensionados antes del 16-dieciséis de octubre del año 1993-mil 

novecientos noventa y tres (artículos Quinto Transitorio de la Ley del ISSSTELEON y 

fracción II del artículo 25 del Reglamento de Afiliación, Pensiones y Jubilaciones en

[...]

y tres, de conformidad con el artículo 120 el cual establece que la suma asegurada 

será 1.5 veces el monto de la renta o pensión percibida en el año inmediato anterior 

a su fallecimiento: 

 Magisterio: 18-dieciocho mensualidades de la pensión del año 

inmediato anterior a su fallecimiento, mínimo $130,000.00 

(Ciento treinta mil pesos 00/100 moneda nacional) 

 Gobierno Central: 18-dieciocho mensualidades de la pensión del año 

inmediato anterior a su fallecimiento, mínimo $130,000.00 

(Ciento treinta mil pesos 00/100 moneda nacional); y 

 Paraestatales:  18-dieciocho mensualidades de la pensión del año 

inmediato anterior a su fallecimiento, mínimo $130,000.00 

(Ciento treinta mil pesos 00/100 moneda nacional). 

Quienes desempeñen dos o más empleos sujetos al régimen de cotización de la Ley del 

ISSSTELEON quedan asegurados por la suma de sus salarios base de cotización, hasta el límite 

establecido en el artículo 3 fracción XXXII de la Ley del ISSSTELEON de 25-veinticinco veces el